广体[2019]   号

关于印发《广州体育学院2019级新生军训工作实施方案》的通知

各部门、教学教辅单位：
根据学训[2019]36号文件《关于严密组织开展学生军事训练工作的通知》要求和学校年度工作安排，结合学校实际，制定《广州体育学院2019级新生军训工作实施方案》，现印发你们，请遵照执行。

广州体育学院
2019年9月25日

广州体育学院2019级新生军训工作实施方案

按照教育部、中央军委联合参谋部、中央军委整治工作部、中央军委国防动员部联合发出的通知要求、《学生军事训练工作规定》（国办发﹝2007﹞7号）、《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》（教思政﹝2012﹞1号）、广东省教育厅广东省军区学生军训工作办公室下发的《关于严密组织开展学生军事训练工作的通知》（学训﹝2019﹞36号）、《关于开展“消防知识进军训”活动的通知》（广公消﹝2017﹞53号）等相关文件精神，结合我校学生军训工作实际，制定2019级新生军训实施方案。
1、 军训工作实施的指导思想和目的
以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实十九大精神。紧密围绕学校人才培养目标，通过军事训练，使广大学生进一步掌握基本军事技能，军事理论和军事基本知识，提高学生的思想政治觉悟，激发爱国热情，增强国防观念和国家安全意识，加强组织性、纪律性，弘扬爱国主义、集体主义和革命英雄主义精神，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官，为国家培养社会主义事业的合格建设者和可靠接班人，为学校德育教育、创建优良学风、校风奠定基础。
2、 组织机构及职责
（1） 军训工作领导小组

 (
0
)
学校成立军训工作领导小组，全面负责军训工作的组织领导和重要事项的决策。
组  长：李裕和
副组长：郭海岩、甘少雄
成  员：张育方、武学军、莫  虔、蓝  浪、廖雄忠
吴雪峰、吴东昇、谢永汉、钟新来、陈庆勇、管森霖
陈明基、林昭雄、朱俊平、钟卫健、夏卫智、黄克俭、
[bookmark: _GoBack]罗红霞、林杰雄、陈秋明、肖美瑶
军训工作领导小组下设军训办公室，办公室设在武装部。
办公室主任：甘少雄
成员：林勇、潘正朕、廖远胜、许丹、李文新、孟惠英、贾新友
军训办公室按照军训领导小组的要求，主要负责军训各项工作的组织、安排、协调以及后勤服务、医疗保障、安全防护、宣传等。
（2） 军训团
政委：甘少雄
团长：承训教官
2019级新生编成一个军训团，团直辖8个连，31个排，共1600人。军训团军事技能训练干部（团长、连长、排长）由天河区武装部官兵担任，主要组织实施军事技能训练等各项工作。连指导员由我校二级学院新生辅导员担任，主要做好思想政治工作，协助教官组织落实军训教学计划（附件1）
1、军事教官主要职责
按照我校2019级军训工作的总体部署，结合当前大学生军训工作的新要求，制定科学可行的训练计划，落实开展教学训练与会操的工作。
（1）组织开展队列、反恐、消防、急救、军体拳等科目训练。
（2）负责学生内务整理、军容风纪、文体活动等各项工作的开
展。
（3）科学施训，注重对学生开展思想政治教育，把握训练强度，严格纪律，保障训练安全。
（4）负责学生集合、考勤、成绩评定、评优等工作。
（5）完成军事教学训练及军训团交办的其他各项任务。
2、军训年级辅导员职责（连队指导员）
（1）做好学生的军训动员工作，提高学生对军训的认识和主动参训的积极性。
（2）协助承训教官做好军事训练和学生管理。
（3）及时了解掌握学生思想动态，深入开展学生思想教育及安全保障工作，发现问题及时处置，及时上报。
（4）协同连长共同做好军训期间学生考勤工作。
（5）指导员跟随连队按时集合，全程参与连队各项训练工作。
（6）加强学生与教官之间的协调，积极与教官沟通交流、配合，确保训练任务圆满完成。
（7）完成军训团交办的其它任务。
三、军训时间、内容和地点
（一）军训时间：2019年11月4日至2019年11月17日，每天训练10课时（附件2）
（二）军训内容：国防教育、队列训练、军体拳、消防及反恐演习、内务整理、急救常识等。
（三）军训地点：学校西田径场、综合训练馆、文化广场。四、军训奖励和考核
（1） 奖励
采用集中检查与抽查，集中评定与日常评定相结合的办法，依据平时的队列训练，政治思想工作和内务卫生情况，评选军训先进连、内务卫生先进连、军训优秀学员。
1、先进连队
评选对象：2019级军训连各连队
评选名额：3个以内
评选办法：由军训办公室根据各连队在军训期间各项军训活动内容及各考评项目的成绩等情况按照先进连队考评标准（附件3）进行综合评选并报军训领导小组。
奖励：颁发锦旗
2、内务卫生先进连队
评选对象：2019级新生宿舍
评选名额：一等奖1个，二等奖2个，三等奖5个
评选办法：
按照内务先进连考评标准（附件4）进行评选。
奖励：颁发奖金
3、军训优秀学员
评选对象：2019级参训新生
评选名额：参训新生的15%
评选办法：由各连指导员和排长结合学员军事训练期间综合表现，按照军训优秀学员考评标准（附件5）组织评选并报军训领导小组。
奖励：颁发荣誉证书
（2） 考核（附件6）
考核是对学生参训时效的总验收。单兵考核成绩为满分为
100分，其中队列考核70分，平时表现30分。参训时间不足三分之二者，取消参加考核资格。
五、学校相关部门职责
（一）学院办公室
1、负责军训相关文件发文工作。
2、协调组织安排工作，军训动员大会、总结大会和校领导视察、指导军训教学训练。
（二）武装部、保卫处
1、负责起草2019级学生军训实施方案。
2、负责接送教官，安排教官食宿及时了解教官对军训工作、生活等方面意见；组织协调各部门实施军训工作，确保圆满完成军训任务。
3、组织检查军训期间各连新生参训率及课外活动开展情况。
4、负责制定并实施“消防知识进军训”活动方案，开展消防安全知识讲座、紧急疏散逃生演练等。
5、协助学校红十字会做好急救知识讲座。
6、负责军训动员大会，总结表彰大会组织工作。
7、完成军训领导小组交办的其他各项任务。
（三）教务处
1、负责军训场地的协调和安排。
2、负责军事训练成绩的录入。
（四）学生处、团委、宣传部
1、负责军训期间学生的思想政治教育和军训宣传工作。
2、负责军训期间内务卫生评比。
3、协助完成军训动员大会、军训总结表彰大会、“消防知识进军训”、 “急救知识进军训”等活动的组织和红十字会宣传工作。
（五）后勤管理处、场馆中心、宿管中心
1、负责安排教官住宿、用餐安排。
2、确保军训场地夜间照明。
3、负责制定并实施“急救知识进军训”活动方案。
4、负责军训期间医疗救护工作。
（六）招投标中心
负责军训承训单位、军训服装以及相关用品招投标工作。
（七）各二级学院
1、根据编制序列和各连确定的排数，负责编制好新生花名册一式两份，一份留各学院（连），一份送交军训办公室。
2、负责做好本连队的军训动员和日常管理，带训辅导员全程跟训，不得无故缺岗，配合教官工作，为学生解决具体实际问题。
3、负责本院（连队）伤病学生的日常管理。
4、做好本院军训宣传及各项评优推优工作。
5、完成军训团交办的其他任务。
六、军训工作要求
（一）全体人员必须提高认识，严格遵守军训组织过程中的各项要求，努力争取最佳军训成果。
（二）参训干部、辅导员在军训期间，必须坚守工作岗位，严密组织，严格管理，科学训练。
（三）服从命令，听从指挥，提高警惕，严防安全事故发生。
（四）学生要尊重教官，积极参训，以军人的标准严格要求自己，服从命令，听从指挥。
（五）学生不得无故缺训。确因特殊情况请假，必须按程序履行相关审批手续，并及时告知教官。严禁未经请假私自外出（附件7）。
（六）继承和发扬部队的优良传统和作风，严格遵守学校各项规章制度。礼让谦和，文明礼貌。
（七）学生要积极参加校内外各项集体活动，树立集体观念，做文明学生，争文明寝室，建文明班级，创文明校园。以饱满的政治热情，积极的学习态度投身到军事训练中去。
（八）教官必须严格遵守军训团管理制度，要严于律已，精神饱满，举止端正，树立军人的良好形象。
（九）各学院要认真做好参训学生的思想政治工作，把对学生的高标准、严要求与耐心的说服教育、深入细致的思想工作有机结合起来。做好军训宣传报道工作，及时把军训中的好人好事、收获体会反映出来。认真组织开展各项文体活动，丰富学生军训生活。

附件1：军训连、排编制表
附件2：广州体育学院2019级新生军训计划表
附件3：先进连队考核标准
附件4：内务卫生先进连考核标准
附件5：军训优秀学员考评标准
附件6：军训考核成绩统计表
附件7：军训请假销假制度
附件8：军训作息时间表

 (
1
)
[bookmark: 附件一]
附件1
2019级军事训练连排编制表

	连队
	人员构成
	连、排长
	连指导员

	一连
1排至7排
	体育教育学院
（386人）
	7名教官
	梁展滔13925090980

	二连
8排至13排
	运动训练学院
（324人）
	6名教官
	戴斌13929521305

	三连
14排至16排
	休闲体育与管理学院（163人）
	3名教官
	严宝鑫13570487587

	四连
17排至19排
	体育传媒学院
（164人）
	3名教官
	林俏13580434268

	五连
20排至23排
	武术学院
（196人）
	4名教官
	许汝松13794438803

	六连
24排至26排
	运动与健康学院
（146人）
	3名教官
	田峥17815973262

	七连
27排至29排
	体育艺术学院
（160人）
	3名教官
	余雪香13929586802

	八连
30排至31排
	足球学院
（94人）
	2名教官
	揭建国13570337197

 (
1
)
附件2
2019级军事训练活动计划表

	日期
	时间
	内容
	实施方法
	地点
	负责人

	11月4日
	上午
	09:00-11:30
	军训动员、军训编排
	统一组织
	西田径场
	武装部

	下午
	14:30-17:30
	军姿、口令、停止间队列动作
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	学唱国歌、军歌
	各连组织

	各连连长

	11月5日
	早操
	06:15-07:00
	军姿、口令、停止间队列动作
	各排组织

	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	齐步、正步、跑步训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	齐步、正步、跑步训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	统一内务、整理内务
	各连组织
	学生宿舍
	各连辅导员

	11月6日
	早操
	06:15-07:00
	军姿、口令、停止间队列动作
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	齐步、正步、跑步训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	齐步、正步、跑步训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	急救知识讲座
	各连组织
	教学楼
	各连辅导员

	11月7日
	早操
	06:15-07:00
	整理内务
	各连组织
	学生宿舍
	各连辅导员

	上午
	08:00-11:30
	步伐变换训练
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	步伐变换训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	急救知识讲座
	各连组织
	教学楼
	各连辅导员

	11月8日
	早操
	06:15-07:00
	停止间队列动作、三大步伐的行进与停止
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	步伐变换训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	步伐变换训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	学唱国歌、军歌、拉歌
	各连组织

	各连连长

	11月9日
	早操
	06:15-07:00
	军体拳、体能训练
	各排组织

	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	步伐变换训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	步伐变换训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	学唱国歌、军歌
	各连组织

	各连连长

	11月10日
	早操
	06:15-07:00
	停止间队列动作、三大步伐的行进与停止
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	步伐变换、分列式训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	步伐变换、分列式训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	军体拳
	各排组织

	各排教官

	11月11日
	早操
	06:15-07:00
	军体拳、体能训练
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	分列式训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	分列式训练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	机动
	各排组织
	学生宿舍
	各排辅导员

	11月12日
	早操
	06:15-07:00
	停止间队列动作、三大步伐的行进与停止
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	分列式训练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	消防知识讲座、逃生演练
	统一组织

	军训团

	晚上
	19:00-21:00
	军体拳
	各排组织

	各排教官

	11月13日
	早操
	06:15-07:00
	军体拳、体能训练
	各排组织

	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	军体拳
	各排组织

	各排教官

	11月14日
	早操
	06:15-07:00
	停止间队列动作、三大步伐的行进与停止
	各排组织

	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	机动
	各排组织
	学生宿舍
	各排辅导员

	11月15日
	早操
	06:15-07:00
	军体拳
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	08:00-11:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	军体拳
	各排组织

	各排教官

	11月16日
	早操
	06:15-07:00
	整理内务
	各连组织

	各连辅导员

	上午
	08:00-11:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	下午
	14:30-17:30
	分列式训练、整体合练
	各排组织

	各排教官

	晚上
	19:00-21:00
	机动
	各排组织
	学生宿舍
	各排辅导员

	11月17日
	早操
	06:15-07:00
	分列式训练
	各排组织
	学校西田径场、综合训练馆、文化广场
	各排教官

	上午
	09:00-11:00
	总结表彰大会
	统一组织
	西田径场
	武装部、基地负责人

	下午
	欢送教官

	备注
	1、训练期间要严密组织、严格训练，重点抓好队列纪律和训练氛围养成。2、每节课为45分钟，课间休息15分钟（有组织的休息，可适当组织学生拉歌、特长表演、训练心得演说等活动），训练过程中视训练表现、效果情况适当进行小休息。3、如无特殊情况严格执行训练计划，如有变动另行通知。

附件3
军训先进连队考评标准

1、 精神面貌
全连学生积极参加训练，努力学习军事知识，苦练军事技能，训
练目的明确、精神饱满、情绪高昂、队伍整齐划一、口号洪亮、团结同学、互相帮助、高度集体主义精神、团结意识强，在军训中能起到模范带头作用。
2、 组织纪律
全连学生能尊敬教官、服从命令、听从指挥、积极参加训练，
努力学习军事知识，苦练军事技能，严格要求，科学训练，严格管理，自觉遵守纪律，做到无迟到无早退现象，坚决完成训练任务，无安全责任事故，各项考评成绩良好。
3、 内务卫生
全连学生做到内务整齐划一，被子、衣物叠放整齐；鞋子、板凳
摆放整齐；脸盆、生活用品摆放整齐；学习用品摆放整齐；桌面、床面、地面干净整洁。
4、 军训干部表现
连长、连指导员、排长能跟班作业，严格要求，以身作则，模范
带头，善于做学生思想教育工作和安全管理工作，及时了解掌握全连军训情况，主动帮助学生解决军训中遇到的实际困难，训练效明显。
5、 宣传报道
各连需充分发挥宣传报道作用，调动学生参与训练的积极性。宣
传报道训练中的好人好事和感人事迹。宣传形式多样，达到鼓舞人心、弘扬正气的效果。

附件4

军训内务卫生先进连考评标准
1、 地面、走廊
要求：室内地面清洁，无杂物、无尘土、无堆放垃圾、无污迹及积水，物品摆放整齐。
2、 床铺整齐、方正、物品摆放有序。
要求：床上只许放枕头、被褥、床面平整、寝具清洁、被子叠放规整、床上无杂物、整齐有序。
3、 阳台门窗
要求：门窗玻璃清洁明亮、窗台清洁、室内外无污痕垃圾。
4、 墙壁
要求：墙壁及屋顶清洁无尘灰及蛛网、无乱贴乱钉、乱挂、乱画现象，无脏污痕迹。
5、 室内各类物品要摆放整齐、美观
要求：室内各类物品按规定位置摆放，无乱摆放现象，物品放置整齐。
    六、杜绝宿舍有私接乱接电线现象，杜绝使用违章电器。

附件5
军训优秀学员考评标准

1、 政治思想觉悟高，对军训认识明确，态度端正，严格要求自己，认真执行军训有关规定。
2、 意志坚强，不怕苦、不怕累、训练刻苦认真。
3、 军事训练过硬、动作标准高、精神面貌好。
4、 集体意识强、主动团结同学、乐于助人。
5、 服从命令、听从指挥、严守纪律、完成训练任务突出。
6、 积极参与集体组织的各项活动，上进心强。
7、 集体荣誉感强，为连队或班集体做出表率。
8、 整个军训期间无迟到、早退和请假现象。

附件6
军训考核成绩统计表
	序号
	学号
	姓名
	内容

	立正稍息、跨立
	停止间转法
	敬礼 礼毕
	三大步伐行进与停止
	平时成绩
	总分

	20分
	15分
	5分
	30分
	30分
	100分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	备注
	1、 此表由各二级学院新生辅导员填写好参加军训的学生学号、姓名提前打印备用。
2、 组织军训考核时认真填写登记，尽量避免涂改、字体潦草等现象。
3、 考核时各连长和指导员需同时在场，严密组织，根据相关要求和标准进行成绩评定。
4、 考核结束后，认真检查成绩登记情况，避免出现错误和遗漏。
5、 成绩应现场统计现场公布，统计完成后所属连长、指导员在此表下方签字（成绩统计表签字上交后，原则上不再进行成绩更改或补录），统一上交军训团。

	考核单位:                                     连长：          指导员：

附件7
军训请假销假制度

1、军训开展前，参训学生因病、残或其它特殊原因不能参加军事训练的，应主动向所在院辅导员提出申请并提交相关医疗证明材料，由所在学院审核后报军训办公室备案。
2、军训期间，学生无特殊事由一律不得请假。因病（事）需要请假的，必须经辅导员同意，请病假需持医院诊断书，辅导员对请假学生要及时开具请假条，并报军训办公室备案。
3、学生请假期满需按时归队销假，如有特殊情况需要延长请假时间的，需立即向辅导员申请。
4、港澳生、退伍学生、挂靠生可申请免修军事训练，填写申请表，由学院审核，报军训办公室备案。

附件8
军训作息时间表
	区分
	时间

	早起床
	06:00

	早操
	06:15——07:00

	早餐
	07:00——07:40

	操课
	08:00——11:30

	午餐
	11:30——12:10

	午休
	12:10——14:20

	操课
	14:30——17:30

	晚餐
	17:30——18:30

	操课
	19:00——21:00